
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 330  
ORIGINALE   DATA 05/07/2022  
 
 
  

OGGETTO: 

SISTEMAZIONE AREE VERDI, FORNITURA E MESSA A DIMORA 
PIANTE SUL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE PREVENTIVI 
E AFFIDAMENTO 
GIAMPAOLO, STEFANO, MICHELE CON SEDE IN CENAIA  CRESPINA 
LORENZANA (PI).  
CODICE CIG ZDC36F60FF  
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 

enti 
finalizzati alla riqualificazione del verde pubblico della città attraverso la messa a dimora, in 
sostituzione e/o integrazione di alberi essiccati e tagliati; 

Considerato che attraverso la sostituzione di alberi essiccati con la messa a dimora di nuove 
piante il Comune garantisce, attraverso la valorizzazione dell'ambiente e del patrimonio arboreo e 
boschivo, il perseguimento delle politiche di riduzione delle emissioni, la prevenzione del dissesto 
idrogeologico e   la   protezione   del   suolo, il miglioramento della qualità dell'aria e la vivibilità 

salute dei cittadini; 
Dato che a seguito di indagine informale è stata individuata, quale operatore economico in 

servizio di messa a dimora di piante sul territorio comunale, Azienda Agricola Vivai Donato 
s.s..di Donati Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  Crespina Lorenzana (PI); 

Preso atto che la Ditta Vivai Donato è altamente specializzata nel settore avendo già operato 
per conto di questo comune per manutenzioni al verde, piantumazioni, installazione impianti di 
irrigazione, dimostrando professionalità e competenza;  

a dimora di piante sul territorio comunale, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 
 affidarlo direttamente a ditta che abbia le capacità 

tecniche e professionali idonee per lo svolgimento di quanto sopra e che in passato ha già operato 
interventi simile nel territorio comunale;   

Visto i preventivi: 
- 01/06/2022 prot. 15500, per la fornitura e messa a 

dimora di piante sul territorio comunale, rimesso d Azienda Agricola Vivai Donato s.s. 



di Donati Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  Crespina Lorenzana (PI), per 
 

- 
verde in via Quasimodo, rimesso d Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati 
Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  

 
- 

arbusti nelle fioriere, rimesso d Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati 
Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  

 
Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

; 

modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 

 
 complessiva di in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 9 Programma 2 Titolo 2 

  
schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta; 

Dato atto che Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati Giampaolo, Stefano, Michele 
con sede in Cenaia  Crespina Lorenzana (PI), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi 

12/09/2022 (allegato e parte non integrante); 
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 
Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2022/2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

Vista la deliberazione 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
 

esente atto consenta di attestare 

del D. Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

 
1) Di affidare Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati Giampaolo, Stefano, 

Michele con sede in Cenaia  Crespina Lorenzana (PI) la sistemazione aree verdi, 
fornitura e messa a dimora di piante sul territorio comunale, in quanto lavoro di importo 

art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 



16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dal DL 77/2021, e i pareri del MIT in risposta 
al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 20/10/2020; 
 

2) Di approvare i preventivi: 
- tura e messa a 

dimora di piante sul territorio comunale, rimesso d Azienda Agricola Vivai Donato s.s. 
di Donati Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  Crespina Lorenzana (PI), per 

 
- 

verde in via Quasimodo, rimesso d Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati 
Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  

 
- 

arbusti nelle fioriere, rimesso d Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati 
Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia  

 
 

3) 
Programma 2 

nel modo indicato nella tabella che segue; 
 

4) Di imputare la spesa  
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
9 2 2 2 1345/005 7.073,00 2022 
 

5)  
 
6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

Codice IPA U9MGC; 
 

7) Di dare atto che il CIG è ZDC36F60FF e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

 
8) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- 
bera a 

33/2013; 
- 

ratti/Informazioni sulle 
 

 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Manutenzione straordinaria aree a 
verde attrezzato 

1345/005 2187 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


